Juiz Marcello Rocha, em consonância parcial com o parecer da Procuradoria Regional 

Eleitoral, em desaprovar as contas apresentadas pelo CIDADANIA - REGIONAL (RN), 

relativas ao exercício financeiro de 2022, determinando-se a restituição ao Erário da 

quantia de R$ 17.849,52 (dezessete mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e 

dois centavos); a abertura de conta bancária específica para recebimento de recursos 

relacionados aos gastos com programas de incentivo à participação feminina na política, 

no prazo de 30 (trinta) dias contados do trânsito em julgado; a transferência do 

montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para a referida conta bancária específica, 

vedada a aplicação para finalidade diversa; a aplicação do montante de R$ 34.408,70 

(trinta e quatro mil, quatrocentos e oito reais e setenta centavos) no programa de 

promoção e difusão da participação política das mulheres os valores de exercícios 

anteriores (2018 a 2021), nos termos do voto do Relator e das notas orais, partes 

integrantes desta decisão. Anotações e comunicações.